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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA D O MINICANA 

1'JlJMERO: 

Al Preridente del Senado , 
CIUD~D . 

Señor Presidente : 

Ciudad Trujillo , 
Distrito ~acional , 

FEB 13 1961 
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·r 1~-/' 
1

, IIRIIC-Á llOMINIC'ANÁ 

Con el objeto de evitar la salida innecesaria de gran­

des cantidades de rlivisas y en interés de fomentar un mayor -

consumo de la energÍq eléctrica que se produce en el pa~s, 

gracias a la pol~tica de electrificaci6~ tota l y de aprove­

chamiento de nuestros recursos natur:ües , implaütada por el 

Generalív ·mo Dr . Rafael Leonidas Trujillo Melina , Benefactor 

de la Patria y Padre de la Patria Nueva , se ha preparado el 

anexo proyecto de le¡, por el cual se persigue modificar los 

ordinales l0o. y 150. del artículo lo . de la Ley No . 5412, que 

establece un impuesto interno de consumo , Je fecha 8 de octu­

bre de 1960 , y , adem~s, dictar nuevas disposiciones endereza­

das a gravar con el referido impuesto lds existe~cias de gas 

propano. 

La modificaci6~ propuesta del ordinal l0o . del artícu­

lo lo . de la indicada ley tiende a establecer una clasifica­

ción general , bajo el rubro "Estufas , partes y accesorios y 

combustibles para las mismas", e incluir en ella la letra a), 

que reprocuce el texto actual del inciso 100. , o sea el refe­

rente a "Zstufas el~ctricas y todas las estufas que emplean 

combustibles líquidos y sus partes y accesorios", gravadas 

con un 10% ad valorem , así como a agregar las letras b), que 



e ~ 

:'l SENADO 
Rr 1LIRI IC"A [)OMlt,.;IC"ANA 

PRESIDENCIA DE LA REPU B LICA D O M IN ICANA 

..,, . ·-
- 2 -

comprenda las "Estufas que e pleen como co bustible gas pro-

pano y otros gases similares , y sus part_s y accesorios",con 

el fin de gravarlas con un 50, ad valore , y 1 c) , ue in­

cluya el "Gas propano y otros gases similares e plca·os c~ o 

co ustibles para estufas" , con el objeto de fijarles un im­

puesto d_ ~D 0 .05 K. B. -

La re~orm del inciso 150 . el art~culo 1 . e 1 re-

ferida ley propende a entar e;l 0 rav en ·e las "Prepara-

ciones para fregar o lavar (no jabones) , no pr vistay en o­

tra parte" , de .D o . 025 a RD ,to . 25 . 

En el ai. ' lo 2 del proyecto de ley se dispo e que 

las ex:stencias de gas propano ue , a la entrad~ en vi encía 

de la ley , se ene tren en po r de los im o_t ores , ·is-

tribuidores y traficantes de ese artículo qued n ::;r vad s co. 

el impuesto establecido en la.. isma . Los Párrafos~, I y 

III de este artículo trazan las pautas para la decla~ c ~6n 

jurada que , en un plazo de 30 días , a partir de la fecha de 

entrada en vi gencia de la ley , deben hacer los impo_tadores , 

distribu·dores y traficantes de gas propano; establecen un 

plazo e 10 días , a part:r de la presentaci n de la declara-

ci6n jur ada del inventa~io de existenci ara el pauo del 

impue s t o y d i ctan sanci ones par a l os que hagan declaraciones 

f alsas o realicen maniobras tendient es a eludir el pa0 0 de 

l os impuestos sob~e las existenci as . 

Por los motivos nterior1 ente expuesto , espero que 
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los señores legisladores le inpartan su elevada aproba­

ci6~ al proyecto de ley anexo . 

Dios , Patria y Libertad, 

oaquín Bala 
Presidente de la 

~ENADO 
REPÚBLIV\ 00M1Nll..ANA. 
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NtJríEE0 : 

EL CONGP'""".:>O :~ACIOt-:AL 
EN NCT.BRE J3 L~ REPUBLICA 
HA DADO LA SIGUIErTE LEY : 

Artí culo 1 .- ~e modifican los ordinales lOo . y 150. 
del art í culo lro . de la Ley Núm . 5412 , que establece un 
impuesto interno de consumo , de fecha 8 de octubre de 1960 , 
para que rijan del I odo siguiente : 

lOo . ESTUF .n.-> , PARTES Y GCi:; l,JORI OS Y c a..BUSTI Bk::> 
PARA L "-=> I ,,AS : 

a) Estufas eléctricas , y todas las estufas que 
emplean combustible~ líquidos , y sus partes 
y accesorios .. ...... . ............... . ..... . 10~ ad 

valorem 

b) Estufas que empleen como combustible gas pro 
pano u otros ¡ ases similares , y sus partes y 
accesorios . ....... ............ . ......... . .. 50;J ad 

valore:n 

c) Gas pro~~no , y otros gases similares emplea- _ 
dos co. o combustibles para estuf as ••••••••• DwO. 05 

IC. B . 

150 . Preparaciones para fregar o lavar (10 jabo-
nes) , no previstas en otra parte • .•••.••• . i.)$0 . 25 

K • .3 . 

Artículo 2.- Las existencias de gas pr opano 1ue a la 
fecha de entrada en vigencia de la presente ley se encuen­
tren en poder de los u. oortadores , distribuidores y trafi­
cantes de este artículo , quedan gravadas con el impuesto 
establecido en la misma . 

Párrafo I .- Se concede un plazo de 30 dí~s , a partir 
de la fecha de entrada en vi~encia de la . resente ley , pa­
r~ que ~ichos importadores , distribuidores , y r.raficantes 
presenten a la Dirección l.ieneral de Hentas Internas y Bie­
nes ~acionales un inventario , bajo declaración jurada , de 
las aludidas existenci~s; asL~is~o , se concede un plazo de 
10 días , a partir de la presentación de la declaración ju­
rada , ~ara el pago de los impuestos sobre las existenci~s . 

Párrafo II . - La 1irección General de nentas Inter nas 
y Biene s Nacionales procederá a la verificación de tales 
inventarios , y tomará las medidas de l ugar para la liquida­
ción y cobro de este :ir.puesto . 

Párrafo III . - Las declaraciones falsas , así corr o cual­
quier maniobra tendiente a eludir el pago de los ir11puestos 
sobre tales existencias , serán castigadas de conformidad con 
el Art . 3 , de la Ley ro . 5112 del 24 de abril de 1959 , quera­
tifica la Ley Eo . 2700 del 28 de enero de 1951 , sobre .-_edidas 
de Emergencia . 

DADA , etc ••• • 
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RErU&l CA L'OMI N l <.ANA 

EL CONGRESO NACIONAL 

EN NOMBRE DE LA R EPUBLICA 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY : 

Artículo l . e Se modifican loe ordinales lOo . y 150. del 

rtículo lro . d l a L y NÚJ'!l . 5412 , que stablec un impua8to in-

t rno de consumo , de fecha 8 d octubre d 1960 , )ara que rijan de 

modo siguient : 

lOo . ESTOFAS , ~A~T::::S Y CvESO IOS Y COMBUSTIBLES PARA 
LAS 'MISM $ : 

a) Estufa el'ctrlc s, y todas las stu.fas que 
empl an combustibl s líquid~e , y sus part s 
y accesorios •••••••••••••••••••••••••••••• 10 ad 

V¡}lor m 

b) ,atufas qu mpl en como combur-tibl s gas 
propano u otros ~ases similares , y sus par -
tes y accesorios •••••••••••• • ••••••••••••••• 50Z ad 

valorem 

e) ~~ prop no , y ot ros gases similares molea-
dos como conbustibl e r ~ estufas •••••••••• P.D$0 .05 

}( . B • 

150. Prepar~cion s ~ r fr gr o lavar (no ja-
bones) , no prevista en otr rte ••••••••• D$0 . 25 

K.B . 

rticulo 2.- L s xistenci a do gas propano que 1 f•-

cha d• ntrada en v· enciail d la pr sente l y se ncuent reu en po­

der d• los importador s , d~stribuidores y traficantes de este ar­

tículo, qnod.m ~r badas con el impu.sto establecido n l a misma . 

P4rr fo .- I .- S concede un plazo d• 30 días , a partir d• 

la fe ch de ntrada en vig ncia d la presente ley, para que dicha s 

importadores, distribQidores , y traficantes pres nten a la Direc­

ci6n ~ neral de entas Internas y Bien s acional s un inv ntario, 

bajo decl~raci6n jurada , d• l a s a.ludidas ex1st nci s; asimi smo. se 

concede un pl ~zo d 10 días , a partir d• la present•ci6 de la d•­

clarQci6n jurada , p r el pa~o de los impu stos sobre la eY-is­

tenci s . 

P'rrafo II .- La Direcci6n G nor~l de R ntas Intern~s 

y Bienes N~ cionales nrocederá a la verif"ic ci ' n de tal s inventa­

rios , y tomar l as medid s d lugar para la licpid ci6n y cobro 
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ASU NTO;· 
Ley que modi f ica l os ordinales l Oo. y l 5o. del a r ~i~~ 2 
:J.o l ro . de l a Ley No. 51+1 2 , qu~ e s tabl e óo un :tm-
pues t o i nterno d consumo d fecha 8 de oot 8br e 
de 1960 . --------------------- -

de ste impus sto . 

P.irra.fo I I I .- Las declarac iones fal sas , asi ooruo cwü quier 

maniobr Q t endiont a eludir el pago de los impuestos sobr e t al • s exis­

tenci as , s,rán c~st iga.das d• confor mi dad con el Art . 3 , de l a L y No • 

.5112 del 24 d.-. .J.br1.l de 1959, que r at i fica l a Ley No . 2700 del 28 d 

enero de 1951 , so br ei Modid~s aes Emorg ncia . 

DADA en lA S~lt\ de Sesi ones del Senado , P9'lacio del Ot ngreso !fa .... 

oional , en Ci ud~d Trujil l o , Di trito ~· oion1l , Capital d~ 1 República 
. 

Domi ni c na , 'l. los qui nce dí.as d•l m•s de febr ero del ~ño mil noveci nto 

sesenti. y uno ; ~fío& 117 de l.a I nd•pendenci ~ , 98 de l Rest aur~ci611 Y 

31 de la Erad~ Trujillo . 

'1.0 A. Cambi •r 
Secret ario 
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~ REPUSLICA DOMINICANA 

CAMARA DE DIPUTADOS DE LA REPUBLICA DOMINICANA 

Señor Lic. 
Porfirio Herrera 
Presidente del Senado, 
Ciudad. 

Señor Presidente: 

Ciudad Trujillo,D.N. 

Aviso a usted recibo de su of'icio número 1935 
de fecha 15 de febrero del año en curso, junto al cual des­
pués de haber sido aprobado por el Senado, remitió usted a 
esta Cámara de Diputados el proyecto de ley por medio del 
cual se modifican los ordinales l0o. y 150. del artículo 
lro. de la Ley Núm. 5412, que establece un impuesto inter­
no de consumo, de fecha 8 de octubre de 1960. 

Este asunto fué aprobado por la 0amara de Diputa­
dos en sesión de esta misma fecha y remitido al Poder Ejecu­
tivo para los fines constitucionales de lugar . 

Muy atentamente le saluda, 

rf< t& . f,, 1 
mon Rodríguez, 

de la Cámara de nip(it os . 

jg 



REPUBLICA DOMIN ICANA 

SECRETARIA DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA 

Seffor 

Ciudad Trujillo , D. N., 

'ERA DE TRUJILL0 

Pr esi dent e del Senado de l a Repúbl ica, 
Ciudad.-

Seffor Pr esi dente : 

~ 

~JJ SENADO 
REPUSLICA DoMINICANA 

Cúm.pl eme s i gnifi carl e que l a ley en 
virt ud de l a cual se modi f ican los or dinales l0o . y 150. 
del articul o lro . de l a Ley No. 5412, que establ ece un 
impuesto i nterno de consumo , de fecha 8 de oct ubr e de 
1960, ha si do promulgada en fecha 17 de febr ero en cur­
so , y regi strada ba jo el No. 5490. 

um 
gf/ ma . 

ent e, 


	expediente_7985_001_1
	expediente_7985_001_2
	expediente_7985_002
	expediente_7985_003
	expediente_7985_004
	expediente_7985_005
	expediente_7985_006
	expediente_7985_007
	expediente_7985_008
	expediente_7985_009
	expediente_7985_010
	expediente_7985_011
	expediente_7985_012
	Log



